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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o technologii laserového obrábění.

Teoretická část se v úvodu zabývá přehledem nekonvenčních metod obrábění, jako jsou

například obrábění plasmovým paprskem, iontovým paprskem, elektronovým paprskem,

elektroerozivní obrábění a další. Hlavním předmětem teoretické části práce je fyzikální

podstata vzniku laserového paprsku a jeho vlastností, princip laseru, rozdělení laserů a je-

jich praktické vyuţití. Součástí literární studie je také přehled jednotlivých metod pouţi-

tých pro následné vyhodnocení naměřených veličin.

Praktická část zahrnuje výrobu vzorků z různých materiálů a popis experimentu. Cílem

experimentální části je posouzení vlivu různých technologických parametrů zařízení na

kvalitu povrchu řezné plochy a zabývá se také moţným vznikem strukturálních změn v

materiálu po průchodu laserového paprsku. Detailně je tato problematika testována na vy-

braných kovových materiálech a získaná data jsou statisticky vyhodnocena pomocí teorie

hypotéz.

Klíčová slova: Laser, nekonvenční technologie, laserový paprsek, vláknový laser.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with laser cutting technology.

The theoretical part deals with an overview of unconventional machining methods, such as

plasma arc machining, ion beam machining, electron beam machining, electrical discharge

machining and others. The main subject of the theoretical part of the thesis is the physical

basis of the laser beam formation and its properties, the principle of laser, the division of

lasers and their practical use. The literary study also includes an overview of the individual

methods used for the subsequent evaluation of the measured quantities.

The practical part includes the production of samples from various materials and the de-

scription of the experiment. The aim of the experimental part is to assess the influence of

various technological parameters of the device on the surface quality of the cutting surface

and also deals with the possible occurrence of structural changes in the material after pas-

sage of the laser beam. This issue is tested in detail on selected metal materials and the

obtained data are statistically evaluated using hypothesis theory.

Keywords: Laser, unconventional technology, laser beam, fiber laser.

Na tomto místě chci poděkovat vedoucí mé práce doc. Ing. Libuši Sýkorové, Ph.D. za cen-

né rady, vedení a její trpělivost. Nemohu opomenout pana doc. Dr. Ing. Vladimíra Patu za

jeho volný čas, pomoc s měřením a statistickým zpracováním. Dále panu prof. Ing. Zdeň-

kovi Jonštovi CSc. za pomoc s měřením a firmě NERA DISPLAYS s. r. o. za umoţnění

výroby vzorků. Za pevnou důvěru chci poděkovat svým rodičům a v neposlední řadě své

přítelkyni za psychickou podporu.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

Ve Zlíně, 17. 5. 2019 ................................

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 NEKONVENČNÍ TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ ................................................ 12

1.1 VÝHODY NT ........................................................................................................ 12

1.2 NEVÝHODY NT .................................................................................................... 12

1.3 KLASIFIKACE NT ................................................................................................. 13

1.3.1 Podle hlavního energetického zdroje ........................................................... 13

1.3.2 Podle převládajícího mechanismu ................................................................ 13

1.4 CHARAKTERISTIKA NT ........................................................................................ 14

1.4.1 Obrábění ultrazvukem – USM ..................................................................... 14
1.4.2 Obráběná proudem brusiva – AJM, AFM .................................................... 15
1.4.3 Obrábění vodním paprskem – WJM, AWJM .............................................. 16
1.4.4 Chemické obrábění – CM ............................................................................ 16

1.4.5 Fotochemické obrábění – PCM .................................................................... 17
1.4.6 Elektrochemické obrábění – ECM ............................................................... 17

1.4.7 Elektrojiskrové obrábění – EDM ................................................................. 18
1.4.8 Obrábění elektronovým paprskem – EBM .................................................. 18
1.4.9 Obrábění iontovým paprskem – IBM .......................................................... 19

1.4.10 Obrábění plazmovým paprskem – PAM ...................................................... 20

2 TECHNOLOGIE LASERU .................................................................................... 21

2.1 PRINCIP LASERU ................................................................................................... 21

2.2 VLASTNOSTI LASEROVÉHO SVAZKU ..................................................................... 22

2.3 METODY ŘEZÁNÍ LASEREM ................................................................................... 22

2.3.1 Tavné laserové řezání ................................................................................... 22

2.3.2 Sublimační laserové řezání .......................................................................... 22
2.3.3 Oxidační laserové řezání .............................................................................. 23

2.4 INTERAKCE LASEROVÉHO PAPRSKU A MATERIÁLU ............................................... 23

2.5 ROZDĚLENÍ LASERŮ ............................................................................................. 24

2.6 VÝHODY LASEROVÉHO DĚLENÍ MATERIÁLŮ ......................................................... 25

2.7 NEVÝHODY LASEROVÉHO DĚLENÍ MATERIÁLŮ ..................................................... 25

3 ZKOUMANÉ PARAMETRY ................................................................................. 26

3.1 JAKOST POVRCHU ................................................................................................. 26

3.2 MIKROTVRDOST ................................................................................................... 27

3.2.1 Mikrotvrdost podle Vickerse ........................................................................ 28

4 TEORIE HYPOTÉZ ................................................................................................ 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

5 POPIS EXPERIMENTU ......................................................................................... 32

5.1 CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI ......................................................................................... 32

5.2 POPIS LASEROVÉHO ZAŘÍZENÍ............................................................................... 32

5.3 POUŢITÉ MATERIÁLY ............................................................................................ 33

5.3.1 Konstrukční ocel – 11 375 ........................................................................... 33
5.3.2 Nerezová ocel – 17 240 ................................................................................ 33
5.3.3 Slitina hliníku – EN AW 1050 H24 ............................................................. 33

5.4 VÝROBA VZORKŮ ................................................................................................. 34

5.4.1 Vzorky z konstrukční oceli 11 375 .............................................................. 35
5.4.2 Vzorky z nerezové oceli 17 240 ................................................................... 36
5.4.3 Vzorky ze slitiny hliníku AW 1050 H24 ..................................................... 37

6 VÝSLEDKY MĚŘENÍ ............................................................................................ 39

6.1 DRSNOST POVRCHU .............................................................................................. 39

6.1.1 Drsnost povrchu – konstrukční ocel 11 375 ................................................. 40
6.1.2 Drsnost povrchu – nerezová ocel 17 240 ..................................................... 49

6.1.3 Drsnost povrchu – slitina hliníku AW 1050 H24 ......................................... 55
6.1.4 Srovnání vlivu paprsku na různé materiály .................................................. 64

6.2 STANOVENÍ HYPOTÉZ ........................................................................................... 66

6.2.1 Testovací hypotéza pro vzorek K-A1 .......................................................... 66

6.2.2 Testovací hypotéza pro vzorek K-A5 .......................................................... 69
6.2.3 Testovací hypotéza pro vzorek N-A1 .......................................................... 72

6.2.4 Testovací hypotéza pro vzorek N-A5 .......................................................... 75
6.2.5 Testovací hypotéza pro vzorek H-A1 .......................................................... 78

6.2.6 Testovací hypotéza pro vzorek H-A5 .......................................................... 81

6.3 TEPELNÉ OVLIVNĚNÍ MATERIÁLU ......................................................................... 84

6.3.1 Tepelné ovlivnění materiálu 11 375 ............................................................. 85

6.3.2 Tepelné ovlivnění materiálu 17 240 ............................................................. 88

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 91

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 93

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 95

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 97

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 101

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 102

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Vývoj nových materiálů přispěl ke vzniku nekonvenčních technologií obrábění. Tyto nové

materiály disponují vysokou tvrdostí, pevností a především těţkou obrobitelností, proto

musely vzniknout nové metody pro jejich zpracování.

Nekonvenční metody obrábění nevyuţívají pro odebírání materiálu mechanickou práci, ale

dochází k úběru pomocí fyzikálních, chemických a elektrických principů. Na rozdíl od


[…]


logie patři technologie laserového paprsku, které je věnována tato diplomová práce.

V úvodu teoretické části byly jednotlivě popsány nekonvenční metody obrábění, které se

v dnešní době běţně pouţívají. Dále se byla tato práce zaměřena, stejně jako celá diplomo-

vá práce, na technologii laserového obrábění. Byl zde popsán základní princip laseru,

vlastnosti laserového paprsku, základní rozdělení laserů a interakce paprsku s materiálem.

Závěr teoretické části byl věnován metodám vyhodnocování kvality povrchu a testovacím

hypotézám.

Cílem praktické části byla výroba vzorků z různých materiálů a zkoumání vlivu technolo-

gických parametrů na kvalitu řezné plochy. Pro výrobu vzorků byly zvoleny běţně pouţí-

vané materiály ve strojírenství: konstrukční ocel 11 375, nerezová ocel 17 240 a slitina

hliníku AW 1050 H24. U těchto materiálů byl zkoumán vliv řezné rychlosti, vliv výkonu

laseru a vliv tlaku asistenčního plynu. Vzorky byly vyráběny na vláknovém laserovém

zařízení s maximálním výkonem 2000 W od společnosti NESSAP GAMA.

Prvním z vyhodnocovaných parametrů byla drsnost povrchu, která byla měřena zařízením

Taylor Hobson Talysurf CLI 500 na totoţných stranách vzorků. Z naměřených dat byl vy-

tvořen prostorový snímek povrchu řezné plochy a byly získány parametry drsnosti Ra a Rz

pro vyhodnocování kvality. U vzorků byla porovnávána průměrná hodnota Ra a Rz.

Z naměřených hodnot bylo zjištěno, ţe výkon laseru podstatně neovlivnil drsnost povrchu.

Při sniţování výkonu nedocházelo k postupnému zhoršení drsnosti povrchu, ale teprve po

překročení určité hranice výkonu pro daný materiál se začala kvalita povrchu zhoršovat.

Obecně platí, ţe s rostoucí řeznou rychlostí se zlepšuje drsnost řezné plochy. Toto se po-

tvrdilo pouze u vzorků z konstrukční oceli. Měnící se řezná rychlost neměla významný vliv

na kvalitu povrchu u vzorků z nerezové oceli a při obrábění slitiny hliníku měla řezná

rychlost úplně opačný vliv neţ u oceli 11 375 – kvalita povrchu se s rostoucí rychlostí

zhoršovala.

Posledním zkoumaným technologickým parametrem byl tlak asistenčního plynu a jeho vliv

na kvalitu. Vliv tlaku plynu oproti vlivu řezné rychlosti nebyl tak podstatný. U oceli
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11 375 bylo zjištěno zhoršení drsnosti povrchu při nejniţším (0,8 bar) a nejvyšším (1,6 bar)

nastaveném tlaku. U vzorků ze slitiny hliníku došlo k výraznému zhoršení drsnosti při na-

stavení tlaku pod hodnotu 11 barů.

Dále byl pomocí testovacích hypotéz zkoumán trend, kterým jsou charakteristické pa-

prskové metody obrábění. Tento trend říká, ţe na vstupu paprsku do materiálu se dosahuje

vyšší kvality obrobeného povrchu neţ na výstupu paprsku z materiálu. Toto tvrzení bylo

potvrzeno u všech zkoumaných vzorků. Cílem tohoto testování bylo poukázat, ţe na řez-

nou plochu nelze pohlíţet jako na celek, ale kvalita povrchu u součástí vyrobených lasero-

vou metodou musí být zkoumána v jednotlivých částech řezu.

V poslední části diplomové práce byl zkoumán vliv laserového paprsku na tvrdost a struk-

turu materiálu v blízkosti řezu u vzorků s měnící se řeznou rychlostí. Tvorba moţných

strukturních změn při laserovém obrábění oceli byla potvrzena měřením mikrotvrdosti a

mikroskopickým pozorováním. U oceli 11 375 došlo ke zvýšení tvrdosti materiálu u obou

zkoumaných vzorků aţ na dvounásobnou hodnotu oproti neovlivněné oblasti. U této oceli

byla pomocí mikroskopu zjištěna feriticko-bainitická strukturu a v blízkosti řezné spáry

martenzitická strukturu. Také u oceli 17 240 byl zjištěn nárůst tvrdosti materiálu v blízkosti

řezu, ale nedošlo zde k strukturálním změnám, protoţe nedošlo k rekrystalizaci materiálu.

S rostoucí vzdáleností od řezné spáry tvrdost strmě klesala a poté docházelo k postupnému

zvolnění.

Ve výsledku se jako nejvíce ovlivňující technologický parametr projevila řezná rychlost.

Nicméně vliv výkonu laseru a tlak asistenčního plynu nesmí být zanedbáván. Nejlepší kva-

lity povrchu je moţné dosáhnout vhodnou kombinací všech technologických parametrů.

Tato kombinace se liší pro různé materiály.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NT Nekonvenční technologie

USM Ultrasonic machining

AJM Abrasive jet machining

AFM Abrasive flow machining

WJM Water jet machining

AWJM Abrasive water jet machining

CM Chemical machining

PCM Photochemical machining

ECM Electrochemical machining

ECG Electrochemical grinding

EDM Electrical discharge machining

LBM Laser beam machining

EBM Electron beam machining

IBM Ion beam machining

PAM Plasma arc machining

LASER Light amplification by stimulated emission of radiation

E1 Niţší energetická hladina

E2 Vyšší energetická hladina

Ra Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rz Největší výška profilu

zmax Největší výška výstupku profilu

zmin Největší hloubka prohlubně profilu

F síla

H0 Nulová hypotéza
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HA Alternativní hypotéza

σ2 Rozptyl

μ Střední hodnota

O2 Kyslík

N2 Dusík

HV Tvrdost podle Vickerse
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