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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce spadá svou náplní do oblasti nekonvenčních technologií a konkrétně
pojednává o problematice laserového dělení plechů.
Studijní a teoretická část práce souvisí s řešenou problematikou, zabývá se fyzikální
podstatou laseru, popisem zařízení, rozdělením laserů a interakcí laserového paprsku s materiálem.
V závěru této části je kapitola pojednávající o teorii hypotéz.
V úvodu experimentální části práce je představen CNC vláknový laser NESSAP GAMA 3015FL, na
němž probíhalo experimentální řezání vybraných materiálů, jmenovitě konstrukční ocele 11 375,
dále nerezové ocele 17 240 a slitiny hliníku EN AW 1050 H24.
Postup experimentálních prací:

1) Příprava vzorků na laseru
2) Vyhodnocení vlivu řezných podmínek na kvalitu řezné plochy
3) Vyhodnocení strukturálních změn na základě měření mikrotvrdosti
4) Vyhodnocení výsledků, statistické zpracování

Autor tímto splnil všechny požadavky zadání.
Zadanou diplomovou práci hodnotím z hlediska komplexnosti vyřešení, tj. zajištění
výroby vzorků, provedení vlastních experimentů a následným zpracováním všech získaných
dat a vyvozených závěrů jako odpovídající nárokům kladeným na úroveň DP.
Diplomant prokázal znalost dané problematiky a schopnost samostatného úsudku při řešení
zadaných úkolů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaké jsou teploty dosažené v místě řezu a korespondují tyto teploty s vámi vyhodnocenými

strukturálními změnami?
2) Na jakém principu je založen vznik paprsku u vláknových laserů? Liší se od CO2 laseru?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce